
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 27 iunie 2024, ora 15,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), art.155 
alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 27 iunie 2024, ora 15,00. Şedinţa va avea loc prin mijloace 
electronice de comunicare, respectiv prin intermediul platformei informatice ZOOM, 
cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la prezenta Dispoziție şi va putea fi accesată pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Şedinţe online. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 25 iunie 2024, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
PRIMAR, 

IOAN TURC 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

DUMITRU-MATEI CINCEA 
 
 
 
Bistriţa, la 21 IUNIE 2024 
Nr. 252 
CDM/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

 
ANEXĂ 

la Dispoziția nr.252/21 IUNIE 2024 
a Primarului municipiului Bistrița 

 
 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 27.06.2024 
 
 

1. Proiect de hotărâre nr.107/17.06.2024 privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
al Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

2. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din 
data de 29.05.2024 

 

3. Proiect de hotărâre nr.108/17.06.2024 privind declararea de utilitate publică a 
proiectului de uz și interes public local ”Amenajare parcare ecologică pe Aleea 
Iasomiei” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
4. Proiect de hotărâre nr.109/17.06.2024 privind declararea de utilitate publică a 

proiectului de uz și interes public local ”Amenajare 8 parcări ecologice pe Aleea 
Trandafirilor” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
5. Proiect de hotărâre nr.110/17.06.2024 privind declararea de utilitate publică a 

proiectului de uz și interes public local ”Amenajare parcare ecologică strada 
Poligonului” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
6. Proiect de hotărâre nr.97/17.05.2024 privind acceptarea donaţiei imobilului-teren 

situat în intravilanul municipiului Bistrița, având destinația de tronson al străzii 
Raal și înscrierea lui în domeniul public al Municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
7. Proiect de hotărâre nr.111/19.06.2024 privind actualizarea Inventarului bunurilor 

care aparţin domeniului privat al municipiului Bistriţa, județul Bistrița-Năsăud 
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

8. Proiect de hotărâre nr.112/19.06.2024 privind aprobarea prelungirii duratei 
contractului de concesiune nr.13555/362/P/1999 încheiat cu domnul Moisă 
Marius pentru terenul situat în intravilanul Municipiului Bistriţa, localitatea 
componentă Sigmir, aferent construcției cu destinația de casă de locuit 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 



3 

9. Proiect de hotărâre nr.113/20.06.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Local al municipiului Bistrița nr.231/07.12.2023 privind aprobarea prelungirii 
perioadei de implementare a proiectului “Amenajare piste de ciclişti în municipiul 
Bistriţa - Etapa 1”, finanțat în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-
2020 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
10. Proiect de hotărâre nr.114/21.06.2024 pentru modificarea Anexelor nr.1, nr.2 și 

nr.3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Bistrița nr.94/11.05.2023 
privind aprobarea Organigramei, Statului de Funcţii și a Regulamentului de 
Organizare și Funcționare ale aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Bistrița, urmare a reorganizării acestuia și a Poliției locale a 
municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
11. Proiect de hotărâre nr.115/21.06.2024 pentru modificarea Anexelor nr.1, nr.2 și 

nr.3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Bistrița nr.95/11.05.2023 
privind aprobarea Organigramei, Statului de Funcţii și a Regulamentului de 
Organizare și Funcționare ale Direcţiei de Infrastructură şi Servicii Bistrita, 
urmare a reorganizării Direţiei Servicii Publice Bistriţa şi a Direcţiei de 
Administrare a Pieţelor din municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

12. Proiect de hotărâre nr.116/21.06.2024 pentru modificarea Anexelor nr. 1, nr. 2 
și nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Bistrița nr. 96/2023 privind 
aprobarea Organigramei, Statului de Funcții și a Regulamentului de Organizare 
și Funcționare al Centrului Cultural Municipal “George Coșbuc” Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
13. Proiect de hotărâre nr.117/21.06.2024 pentru modificarea Anexelor 1, 2, și 3 la 

Hotărârea nr.97/11.05.2023 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, privind 
aprobarea Organigramei, Statului de funcții și Regulamentului de organizare și 
funcționare ale Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa, urmare a reorganizării 
acesteia și a Direcției Municipale de Sănătate Bistrița, cu modificările și 
completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
14. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, 

DUMITRU-MATEI CINCEA 


